
CNSC
C0MISI6N NACIONAL 
DEL SERVICIO CIVIL

REPUBLICA DE COLOMBIA Igualdad. Mdritoy Oportunidad

RESOLUCION Ng 4286 DE 2020 
05-03-2020

20202120042865

Porla cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a traves de los Auto No. 20192120013794 
del 16 de julio de 2019,/expedidos en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica, los articulos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:
\

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantd 
el proceso de seleccibn para la provision por merito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidio el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 2O181OOOO01OO6 del 08 de junio de 2018.

/
A traves de la Resolucion No. 20182120183585 del 24 de diciembre de 2018, publicada el 4 de enero de 2019, 
se conformo la lista de elegibles para proveer cuatro (4) vacantes del empleo denominado Instructor, Grado 1, 
identificado con el cddigo OPEC No. SSSSS^del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO”, solicito la exclusion de los siguientes 
aspirantes:

Posicion 
en la Lista JUSTIFICACIONNOMBREOPEC CEDULAde
Elegibles

La experiencia que acredita no 
corresponde con la exigida por la 

OPEC.

/ Daniel Arturo De 
Arcos Pena

/ 1129536166'585356

/ / Solo acredita 9 meses 8 dias de 
experiencia docente.

Martha Patricia 
Nunez Sarabia

/37939658585358

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontro ajustada la solicitud a 
los requisitos senalados y en consecuencia inicib Actuacion Administrativa a travOs del Auto No. 
20192120013794'del 16 de julio de 2019,xotorgandole a los aspirantes enunciados un termino de diez (10) dias 
habiles contados a partir de la comunicacion del Acto Administrative para que ejerciera su derecho de 
contradiccion y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literates c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004 establecen, dentro de las funciones de vigilancia 
atribuidas a la Comisibn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacion de las normas sobre carrera 
administrativa, lo siguiente:

7-7
c) [...] Toda resolucidn de la Comision sera motivada y contra las mismas procedera el recurso 

de reposicidn
[■■■]
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h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los 
principios de mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados 
publicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley; [..

Por su parte, los articulos 14 y 16 del Decreto Ley 760 de 2005, establecen:

"[...] ARTiCULO 14. Dentro de los cinco (5) dlas siguientes a la publicacidn de la lista de elegibles, 
la Comisidn de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccidn o concurso 
podrd solicitar a la Comisidn Nacional del Servicio Civil la exclusion de la lista de elegibles de la 
persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes 
hechos:
14.1 Fue admitida al concurso sin reunir los reguisitos ex/q/dos en la convocatoria.
14.2. Aportd documentos falsos o adulterados para su inscripcidn.
14.3. No superd las pruebas del concurso.
14.4. Fue suplantada porotra persona para la presentacidn de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conocid con anticipacidn las pruebas aplicadas.
14.6. Realizd acciones para cometer fraude en el concurso.

[...]’ ARTICULO 16. La Comisidn Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que 
trata los articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sehalados en este decreto, 
iniciara la actuacidn administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que 
intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptara la decisidn de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. Esta decisidn se comunicara por escrito a la Comisidn de Personal y se notificara al 
participante y contra ella precede el recurso de reposicidn, el cual se interpondra, tramitara y decidira 
en los tdrminos del Cddigo Contencioso Administrative. [...]”

El Acuerdo 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 que establecid la 
estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus dependencias”, 
establecid que las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusidn o inclusidn de los aspirantes, as! 
como los actos administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisidn adoptada, se 
deben tramitar por cada Despacho en desarrollo de los procesos de seleccidn que tienen a su cargo, sin que sea 
necesario someterlos a decisidn de la Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballen Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 23 de julio de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico al aspirante DANIEL ARTURO DE ARCOS 
PENA el contenido del Auto No. 20192120013794 del 16 de julio de 2019/

El 23 de julio de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico a la aspirante MARTHA PATRICIA NUNEZ 
SARABIA el contenido del Auto No. 20192120013794 del 16 de julio de 2019/

4. PRONUNCIAMIENTO DE LOS ASPIRANTES.

4.1. El aspirante DANIEL ARTURO DE ARCOS PENA ejercid su derecho de defensa y contradiccidn el 05 de 
agosto de 2019, con escrito radicado en la CNSC bajo el No. 20196000743002, encontrandose en el termino 
definido para tal fin, argumentando:

Podemos observar que la peticidn de exclusidn del suscrito, fue extemporanea, ya que de acuerdo a las 
voces del articulo 14 de la Ley 760 de 2005, que dice textualmente: “...Dentro de los cinco (5) dias siguientes 
a la publicacidn de la lista de elegibles, la Comisidn de Personal de la entidad u organismo interesado en el 
proceso de seleccidn o concurso podrS solicitar a la Comisidn Nacional del Servicio Civil la exclusidn de la 
lista de elegibles de la persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los 
siguientes hechos: 14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

4.2. La aspirante MARTHA PATRICIA NUNEZ SARABIA no ejercid su derecho de defensa y contradiccidn.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre las actuaciones administrativas adelantadas mediante el Auto 
No. 20192120013794 del 16 de julio de 2019;' con fundamento en lo dispuesto en los articulos 14 y 16 del Decreto
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Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptar£ la siguiente metodologia:

• Se verificarcin los documentos aportados por los aspirantes MARTHA PATRICIA NUNEZ SARABIA y 
DANIEL ARTURO DE ARCOS PENAconfrontandolos con los requisites previstos en la OPEC No. 58535 de 
la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisites 
minimos exigidos por el empleo.

• En los terminos del analisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 del 
24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecera si es procedente excluir a los 
aspirantes de la lista de elegibles conformada para el empleo No. 58535,""asi como de la Convocatoria No. 
436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 58535.

El empleo denominado Instructor, Grado 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, con 
Cddigo OPEC No. 58535^ fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente 
perfil:

Proposito: impartir formacion profesional integral, de conformidad con los niveles de formacion y modalidades 
de atencion, politicas institucionales, la normatividad vigente y la programacion de la oferta educativa.

Funciones

Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencion, los niveles de formacion, el programa 
y el perfil de los sujetos en formacion de acuerdo con los lineamientos institucionales, para el area tematica de 
Ventas.

Participar en la construccion del desarrollo curricular que exige el programa y el perfil de los sujetos en 
formacion de acuerdo con los lineamientos institucionales, para el area tematica de Ventas.

Ejecutar los procesos de ensefianza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje definidos en 
los programas de formacion y de acuerdo con el desarrollo curricular relacionado con el area tematica de 
Ventas.

Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formacion y los procesos formativos, correspondientes a los 
programas de formacion relacionados con el area tematica de Ventas.

Participar en el diseno de programas de formacion profesional conforme a las necesidades regionales y los 
lineamientos institucionales requeridos por el area tematica de Ventas.

Participar en proyectos de investigacion aplicada, tecnica y pedagogica en funcion de la formacion profesional 
de los programas relacionados con el area tematica de Ventas.

Las demas que le sean asignadas por autoridad competente, segun el area de desempefio y la naturaleza del 
cargo.

Requisitos

Estudio: Certificado CAP SENA o por entidad competente en Supervisores y administradores de ventas y 
servicios, Vendedores de ventas no tecnicas, Representantes en ventas, Vendedores de ventas tecnicas o 
certificado por autoridad competente en el area ocupacional de Ventas y Servicios., Administradores y 
supervisores de comercio al por menor, Supervisores de venta, Ocupaciones en ventas tecnicas, ventas e 
intermediacion,

Experiencia: Cuarenta y ocho (48) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Treinta y seis (36) meses 
de experiencia relacionada con el ejercicio de VENTAS y doce (12) meses en docencia o instruccion certificada 
por entidad legalmente reconocida.

Alternativa de estudio: Certificado tecnico SENA o por autoridad competente en Supervisores y 
administradores de ventas y servicios, Vendedores de ventas no tecnicas, Representantes en ventas, 
Vendedores de ventas tecnicas o certificado por autoridad competente en el area ocupacional de Ventas y 
Servicios., Administradores y supervisores de comercio al por menor, Supervisores de venta, Ocupaciones en 
ventas tecnicas, ventas e intermediacion,

Alternativa de experiencia: Cuarenta y dos (42) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Treinta (30) 
meses
certificada por entidad legalmente reconocida.

de experiencia relacionada con el ejercicio de VENTAS y Doce (12) meses en docencia o instruccion

AvTx
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Alternativa de estudio: tecnica profesional en administracion y gestion de empresas, (...)

Alternativa de experiencia: Treinta y seis (36) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Veinticuatro 
(24) meses de experiencia relacionada con el ejercicio de 1104 Treinta y seis (36) meses de experiencia 
relacionada distribuida asi: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada con el ejercicio de obras civiles 
y doce (12) meses en docencia o instruccion certificada por entidad legalmente reconocida.

Alternativa de estudio: tecnologia empresarial, tecnologia en distribucion comercial, (...)

Alternativa de experiencia: Treinta (30) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Dieciocho (18) 
meses de experiencia relacionada con VENTAS y doce (12) meses en docencia.

Alternativa de estudio: Profesional en Administracion Publica, Profesional en Mercadeo, Ingenieria de 
Mercados, Economia, Comercio y Negocios Internacionales, Comercio Internacional y Mercadeo, Comercio 
Internacional y Finanzas, Negocios Internacionales, Administracion Agroindustrial, Administracion en Mercadeo 
y Logistica Internacionales, Administracion Empresarial, Administracion de Negocios Internacionales, 
Administracion de Mercadeo, Publicidad y Ventas, Administracion de Mercadeo y Ventas, Administracion de 
Mercadeo, Administracion de Gestion Humana, Administracion de Empresas y Finanzas, Administracion de 
Empresas de Servicios, Administracion de Empresas Comerciales, Administracion, Administracion de 
Empresas, Profesional en Negocios Internacionales, Profesional en Mercadeo y Publicidad, Mercadologia, 
Mercadeo y Ventas, Administracion de Comercio Exterior, Mercadeo Publicidad y Ventas, Mercadeo con 
Entasis en Negocios Internacionales, Mercadeo, Ingenieria Comercial, Administracion Comercial y de 
Mercadeo, Administracion Comercial, Economia, Administracion y Direccion de Empresas, Administracion 
Turistica, Licenciatura En Filologia E Idiomas

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Doce (12) 
meses de experiencia relacionada con VENTAS y doce (12) meses en docencia.

Dependencia: Atlantico- Centro de Comercio y Servicios, Municipio: Barranquilla, Total vacantes: 4

7. ANALISIS DE LOS CASOS.

Las solicitudes de exclusidn surgen del presunto incumplimiento del requisite de experiencia o de estudio, razon 
por la que es necesario traer a colacion la definicidn, que sobre la experiencia relacionada y docente1, establece 
el Artlculo 17 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 
20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 
del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018:

“Experiencia Relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones 
similares a las del cargo a proveer.

Experiencia docente: Es la adquirida en el ejercicio de las actividades de divulgacidn del conocimiento 
obtenida en instituciones educativas debidamente reconocidas. La experiencia docente sera valida para los 
cargos de instructor, en los empleos que el Manual especlfico de funciones y competencias laborales de la 
entidad contemple experiencia docente."

For su parte, el artlculo 19 del Acuerdo de convocatoria determine que las certificaciones de experiencia deben 
contener como minimo la siguiente informacidn:

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera expresa y 
exacts:

a) Nombre o razon social de la empresa que la expide.
b) Cargos desempenados.
c) Funciones, salvo que la ley las establezca.
d) Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y ano).

(...)

PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente senaladas no seran 
tenidas como validas y, en consecuencia, no seran objeto de evaluacion dentro del proceso de 
seleccion ni podran ser objeto de posterior complementacion o correccion. No se deben adjuntar actas 
de posesidn ni documentos irrelevantes para demostrarla experiencia.” (Marcado intencional)

7.1. DANIEL ARTURO DE ARCOS PENA.

Para el cumplimiento de los requisites mlnimos exigidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el 
empleo con cbdigo OPEC No. 58535, denominado Instructor, Grado 1, el aspirante aportd los siguientes 
documentos:

Definiciones tomadas del artlculo 2.2.2.3.7 del Decreto 1083 de 2015.
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Formacion:

Ti'tulo Profesional en Negocios Internationales conferido por la Universidad del Magdalena a los 6 dlas del mes 
de mayo de 2011.

Experiencia:

Certificado expedido por el SENA en el cual consta que se desempen6 como instructor en los siguientes periodos:

Area tematicaFecha final/terminoFecha de inicio No. contrato
Gestion logistica25 de septiembre de 2014 2 meses y 16 dias. 1950

6 meses 17 dias14 de mayo de 2015 Logistica 0399
24 de enero de 2016 5 meses Logistica 270

Logistica 213114 de julio de 2016 5 meses
Logistica24 de enero de 2017 10 meses 22 dias 0441

Certificado expedido por la empresa DAIMLER COLOMBIA S.A., en el cual consta que se desempeno como 
Analista de Importaciones desde el 22 de marzo de 2011 al 20 de abril de 2012.

El anterior documento no sera tenido en cuenta, toda vez que no relaciona funciones que permitan 
determinar la similitud con las del empleo, lo dicho se fundamenta en lo ordenado por el articulo 19 del 
acuerdo de convocatoria.

La solicitud de exclusidn de la Comision de Personal del SENA, versa sobre el incumplimiento del requisite minimo 
de experiencia relacionada, aludiendo que acreditada no corresponde con la exigida en la OPEC.

Atendiendo los argumentos de la Comision de Personal del SENA, se tiene que como instructor en el area de 
gestion logistica y logistica, el aspirante desarrollo los siguientes componentes tecnicos:

1. Planeacion Logistica de los recursos: Tecnologicos, humanos, capital, infraestructura, flujo de materiales.
2. Gestion de almacenes: Zonificacidn, layouts.
3. Gestion de inventarios: sistemas, herramientas de control.
4. Planeacion y programacion de la distribucidn: Analisis y de los recursos, factores y variables del entorno, 
rutas, capacidad.
5. Gestion de las devoluciones: Novedades y causales, programacion.
6. Organization de plantas y centres de distribution: Variables y factores para el analisis, proyeccion y diseno 
de plantas y centres de distribution, metodos y tecnicas para localization y asignacidn de facilidades.
7. Establecimiento de planes de contingencia: Responsables, puntos criticos, recursos, unidades de apoyo, 
normatividad.
8. Caracterizacion de Procesos: Diagramacion, estudio de trabajo.
9. Distribution flsica international: Estructura y componentes de la distribucidn flsica international, 
INCOTERMS, costeo.

El area del conocimiento del empleo objeto de estudio, en su componente tecnico requiere lo siguiente:

1. Fundamentos de administration: Escuelas administrativas, tipos de empresas y organizaciones.
2. Microeconomla y contabilidad: Definition mercado, oferta y demanda, estimation y proyeccion de la oferta y 
la demanda, fundamentos de contabilidad, PYG, balance general. "
3. Cddigo de comercio, ados mercantiles, camera de comercio.
4. Fundamentos de mercadeo: Concepto; marketing mix. (producto, precio, plaza y promotion). “
5. Sistemas de information: Fuentes primahas, secundarias, intemas y extemas, software especializado para 
manejo de base de datos.
6. Investigation de mercados: Concluyente y descriptiva, metodologia cuantitativa y cualitativa. “
7. Segmentation: tipos caracteristicas y variables. Macro segmentation, micro segmentation.
8. Psicologla, comportamiento del consumidor, tipologla de clientes.
9. Negotiation: concepto, tipos, caracteristicas, tacticas y modelos de negotiation.
10. Venta: Concepto, tipos de ventas, tecnicas (AIDA SPIN), estrategias, tactica, tipos de vendedores, tele 
mercadeo, protocolos, cierres de ventas, tecnicas de solution de problemas, objeciones y manejo de 
objeciones. 11. Canales de ventas: Directos, indirectos, rentabilidad, margen de intermediation.
12. Plan de capacitacion de ventas: necesidades, objetivos, estrategias y operatividad, teorias de motivation 
de ventas.
13. Exhibition: Concepto, tipos y estrategias, espacios (distribucidn, layout, planimetria, zonas ABC)
14. Merchandising: Tipos, gestion e indicadores, formatos comerciales (hipermercados, tiendas, almacenes, 
supermercados, cash carry, tiendas de descuento, superetes, mini mercados). Surtido (amplitud, anchura, 
profundidad y coherencia). Software especializado en exhibition y merchandasing.
15. Rentabilidad: Metodo de calculo, Indices de rentabilidad, por categorias, productividad de la categorla, 
impacto economico, participation de la exhibition en el volumen de ventas y retomo de la inversion.
16. Niveles de surtido: Departamentos, secciones, categorias, familias, subfamilias, y referencias.

Art^
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17. Plan de marketing: estructura y componentes, marketing on-line, paginas web.
18. Plan comercial estructura y elaboracidn, fases etapas, estructura, componentes, diseno. Proyeccion de 
ventas y mercadeo.
19. Medicion, evaluacion, indicadores de eficiencia y participacion en el mercado, seguimiento de indicadores 
de cumplimiento.
20. Ruta y sistema de trabajo, software especializado, metodos para la asignacidn de personal de ventas, 
zonificacion, diseno de territonos, costos, metodos de ruteo.
21. Comunicacidn: Concepto, tipos, tecnicas, canales, planificacion de la comunicacion, comunicacion asertiva.
22. Ofimatica, manejo de bases de datos.
23. CRM, software especializado. ”

Ante lo expuesto, se tiene que el aspirante no aporta funciones relacionadas con el area a desempenar en el 
empleo identificado con el cddigo OPEC 58535.

Sobre el tema en particular, la Sala de Consulta y Servicio Civil del Consejo de Estado en Concepto con radicacidn 
No. 11001-03-06-000-2015-00204-00, senald:

Como puede apreciarse, la modificacion realiza una descripcion mas generica de “experiencia relacionada” 
toda vez que, como lo senald la Sala en el Concepto 1907 de 2008, en dicha experiencia el vinculo de “relacion” 
se da entre las funciones asianadas al cargo v la que ha tenido el interesado en razon de sus emoleos o
actividades anteriores. Se trata entonces. de una cualificacidn de la experiencia que mira principalmente el
conocimiento v oericia oue se ha adauirido en “emoleos" o actividades con funciones similares a las del cargo
concreto que requiem proveer la entidad.

Aqul, portanto, adquiere relevancia el que la experiencia (conocimiento o habilidad adquiridos porta persona) 
no sea la general o simplemente profesional, sino el hecho de que aouella ouarde relacidn con las funciones 
misionales concretes oue se van a desempenar. Se busca as! que la Administracidn vincule a personas que
oor su experiencia previa en las tareas o materias que les seran confiadas, tenaan meiores competencies v
oenodos mas cortos de aorendizaie v adaotacidn al cargo v ouedan alcanzar mavores niveles de eficiencia
(Subraya intencional).

Bajo este entendido, las citadas certificaciones no le permiten al aspirante acreditar la experiencia relacionada 
con las funciones del empleo para el cual concursd, pues en SIMO no se visualizan otras certificaciones laborales 
aportadas al concurso que pudieran ser analizadas.

Este Despacho no desconoce el pronunciamiento del Consejo de Estado2 en cuanto al tema del experiencia 
relacionada, puesto que sena desproporcionado exigir a los aspirantes la carga de acreditar el cumplimiento de 
las mismas funciones que se requieren para el empleo que se va a proveer. No obstante, dicho Cuerpo Colegiado 
es claro al sefialar que lo que si se debe probar, es que existe una experiencia en cargos o actividades en los 
que se desempenaron funciones similares, aspecto 6ste que no logra demostrar el aspirante con los argumentos 
esbozados en su intervencion.

Finalmente, en cuanto a las afirmaciones hechas en el escrito de defensa y contradiccion de la aspirante, debe 
saberse que las solicitudes de exclusidn se presentan ante la Comisidn Nacional del Servicio Civil a traves del 
aplicativo SIMO, la cual fue presentada por la Comision de Personal del SENA el dia 14 de enero de 2019, lo 
anterior atendiendo lo normado en el articulo 54 del Acuerdo de Convocatoria No. 20171000000116 del 24 de 
julio de 2017, el cual establece que una vez publicadas las Listas de Elegibles la Comisidn de Personal de la 
Entidad puede solicitar exclusion de aspirantes:

ARTICULO 54°. SOLICITUDES DE EXCLUSldN DE LAS LISTAS DE ELEGIBLES. Dentro de los cinco (5) 
dias siguientes a la publicacion de las Listas de Elegibles, la Comisidn de Personal de la entidad u organismo 
interesado, podra solicitar a la CNSC, en los terminos del Decreto Ley 760 de 2005, la exclusion de la 
correspondiente Lista de Elegibles de la persona o personas que figuren en ella, por los siguientes hechos:

1. Fue admitida al Concurso abierto de meritos sin reunirlos requisitos exigidos en la Convocatoria.
2. Aporto documentos falsos o adulterados o por haber incurrido en falsedad de informacidn para su
inscripcidn o participacion en el Concurso abierto de meritos.
3. No superb las pruebas del Concurso abierto de meritos.
4. Fue suplantada por otra persona para la presentacidn de las pruebas previstas en el Concurso abierto de
meritos.
5. Conocid con anticipacidn las pruebas aplicadas.
6. Realizd acetones para cometer fraude en el Concurso abierto de meritos.

Recibida en termino la anterior solicitud, la CNSC adelantara el tramite administrativo previsto en el Decreto Ley 
760 de 2005.

2 Sentencia 00021 del 6 de mayo de 2010, C.P. Susana Buitrago Valencia.
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La CNSC excluira de las Listas de Elegibles, sin perjuicio de las acciones de caracter disciplinario y penal a que 
hubiere lugar, si llegare a comprobar que un aspirante incurrio en uno o mas de los hechos previstos en el 
presente articulo.

En consecuencia, la Comision Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA al senor DANIEL ARTURO DE ARCOS 
PENA de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 20182120183585 del 24 de diciembre 
de 2018/y del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

7.2. MARTHA PATRICIA NUNEZ SARABIA

Para el cumplimiento de los requisites minimos exigidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el 
empleo con codigo OPEC No. 58535/denominado Instructor, Grado 1, el aspirante aporto los siguientes 
documentos:

Formacion:

Titulo de Administrador de Empresas conferido por la Universidad Cooperativa de Colombia a los 14 dias del mes 
de diciembre de 1995.

Experiencia:

Certificado expedido por el SENA en el cual consta que se desempend como instructor en el area temdtica de 
Gestidn Administrativa en los siguientes periodos:

No. De contratoFecha finalFecha de inicio
00117430 de noviembre de 201702 de febrero de 2017
000693Termino de 10 meses.28 de enero de 2016
001224Termino 5 meses y 27 dias5 de febrero de 2013
000309Termino 4 meses 24 dias11 dejulio de 2012

La solicitud de exclusion de la Comision de Personal del SENA, versa sobre el incumplimiento del requisite mlnimo 
de experiencia docente, aludiendo que con los certificados aportados por la aspirante no acredita el tiempo exigido 
de “doce (12) meses en docencia o instruccion”.

Atendiendo lo argumentado, se tiene que la aspirante acreditd con el certificado expedido por el SENA en el cual 
consta que se desempeno como instructor en el area de gestion administrativa, un total de 30 meses y 19 dias, 
tiempo suficiente para cumplir con el requisite de experiencia docente exigido por el empleo de “doce (12) meses 
en docencia o instruccidn”

En consecuencia, la Comisidn Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA a la senora MARTHA PATRICIA 
NUNEZ SARABIA de la lista de elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 20182120183585 del 24 
de diciembre de 2018, ni del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En merito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No excluir de la lista de elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 
20182120183585 del 24 de diciembre de 2018/para el empleo identificado con No. OPEC 58535, ni del proceso 
de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, a la siguiente aspirante, de conformidad con lo expuesto 
en la parte considerativa del presente Acto Administrative:

posicion en 
la Lista de 
Elegibles

CODIGO OPEC DOCUMENTO NOMBRES

Martha Patricia Nunez Sarabia58535 ' 379396588 '

ARTICULO SEGUNDO. - Excluir de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 
20182120183585 del 24 de diciembre de 2018/para el empleo identificado con No. OPEC 58535, y del proceso 
de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, al siguiente aspirante, de conformidad con lo expuesto 
en la parte considerativa del presente Acto Administrative:

An*'
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posicion en la 
Lista de 

Elegibles
CODIGO OPEC DOCUMENTO NOMBRES

1129536166 ^58535' Daniel Arturo De Arcos Pena6

ARTICULO TERCERO.- Notificar el contenido de la presente decision respecto de los siguientes aspirantes, a la direccion 
electronica registrada con su inscripcion al proceso de seleccion3, esto es:

DIRECCION ELECTRONICANOMBRE

Daniel Arturo De Arcos Pena dadap87@hotmail.com

Martha Patricia Nunez Sarabia marthapatricians@hotmail.com /

PARAGRAFO: La notificaci6n por medio electronico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar la presente decision al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ, Presidente 
de la Comision Nacional de Personal del SENA, a los correos electrdnicos comisiondepersonal@sena.edu.co y 
pmora@sena.edu.co y al doctor JONATHAN ALEXANDER BLANCO BARAHONA, Coordinador del Grupo de 
Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos relacioneslaborales@sena.edu.co y 
iablancob@sena.edu.co.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.gov.co. de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO SEXTO.- Contra la presente decision precede unicamente el recurso de reposicion ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dlas siguientes a la notificacibn, de conformidad con lo senalado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicion podrb ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogota D.C. o a traves de la pagina www.cnsc.qov.co, enlace Atencion al 
CiudadanoA/entanilla Unica.

NOTIFIQUESE COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota D.C., 05 de Marzo de 2020

* U
tTDGLEBALLEN DUQUE

Revisd: Adriana Medina M. 
Elabord: Pedro Gil

3 De acuerdo con lo dispuesto en el numeral 9, articulo 13 del Acuerdo 2017000000116 del 24 de julio de 2017, el medio los concursantes aceptan que las 
decisiones se comunican a traves del correo electronico registrado por el aspirante a traves de la plataforma SIMO.
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